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DOSTOSOWANIA W GOSPODARCE RFN

Kwestie tem pa rozwoju gospodarczego, s tru k tu ry  gospodarki świato
wej, ugrupow ań ekonomicznych jak  i poszczególnych krajów, jej prze
mian, wzajem nych powiązań i uwarunkow ań skupiają od pewnego czasu 
uwagę zarówno teorii, jak  i praktyki oraz polityki gospodarczej. P rzy
czyną tego zainteresowania są charakterystyczne w długim  okresie 
dysproporcje rozwoju, długotrw ały ich charakter i zwłaszcza społeczne 
konsekwencje. W latach siedemdziesiątych na tle  wcześniejszego roz
woju oWa dysproporcjonalność nosi znamię nowej jakości i wystawia na 
ciężką próbę dotychczasowe mechanizmy funkcjonowania systemów spo
łeczno-gospodarczych.

W tym  kontekście zwłaszcza znaczny wzrost stopnia współzależności 
w skali globalnej wymaga procesów adaptacyjnych, rozum ianych jako 
wzajem ne struk tu ra lne  dostosowanie współzależnych jednostek i orga
nizmów gospodarczych (przedsiębiorstw, gospodarstw narodowych); adap
tacja należy do podstawowych cech organizmów gospodarczych, które 
jeżeli nie pozwalają im rozwijać się, to przynajm niej um ożliwiają trw a
nie x. Organizm gospodarczy przystosowany do swego wewnętrznego czy 
zewnętrznego otoczenia posiada sprawności zapewniające mu działanie 
zgodnie z wym aganiami otoczenia i jego własnym i motywami. Przysto
sowanie może się dokonywać w dwojaki sposób: a) przez obniżenie po
ziomu aspiracji odpowiednio do poziomu sprawności, gdy jest on za w y
soki w  stosunku do poziomu sprawności, b) przez podwyższenie poziomu 
sprawności do poziomu aspiracji, gdy wym agania otoczenia. rosną. Przy 
Wyborze obiektu (kraju) analizy istotne znaczenie m a f a k t2, że niektóre 
społeczeństwa w ykazują większe niż inne zdolności przystosowawcze, 
Przy czym procesy dostosowawcze są łatwiejsze na wyższym poziomie 
ekonomicznym.

Rćżnice w poziomie rozwoju gospodarczego i technicznego poszcze
gólnych krajów  spraw iają, że problem atyka przem ian struk turalnych  nie 
We wszystkich krajach  pojawia się z jednakow ą siłą. Także znaczenie

1 T. P s z c z o ł o w s k i ,  Mała encyklopedia prakseologii i teorii organizacji . Wro
cław—W arszawa—Kraków— Gdańsk 1978, ss. 9 i 200.

2 J. K 1 e e r, Równow aga i n ierównowaga w  gopodarce św ia tow ej.  W arszawa
1983, s. 28.
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przyczyn sprawczych jest różne i wym aga zróżnicowanego podejścia 
w poszczególnych krajach. Na uwagę zasługuje mocne przenikanie się 
procesów zachodzących w obrębie gospodarstw narodow ych z procesa
mi globalnymi zachodzącymi w  skali światowej. Trudności procesów do
stosowawczych odpowiednio do zmian zachodzących w gospodarce świa

to w e j  w ynikają m. in. stąd, że a) ruch  części składowych gospodarki 
światowej nie przebiega po jednej- ścieżce wzrostu, b) system  powiązań 
w gospodarce światowej ma — obok ekonomicznego — także charakter 
polityczny i społeczny ze wszystkim i tego konsekwencjami oraz c) cel or
ganizujący każdy system  gospodarki narodowej jest dany i określa jej 
funkcjonowanie, natom iast cel organizujący system  gospodarki światowej 
jest w fazie kształtow ania 3.

Odpowiednio do tego w w yjaśnianiu zmian struk tu ra lnych  w gospo
darce i procesów dostosowawczych należy uwzględnić związki tej pro
blem atyki ze strategią gospodarczą poszczególnych krajów. W długim 
okresie powojennego rozwoju można zaobserwować istotną zmianę w 
strategii gospodarczej głównych krajów  kapitalistycznych: dom inującą 
w latach pięćdziesiątych i sześćdziesiątych strategię wzrostu gospodar
czego poczęła w ypierać w  latach siedem dziesiątych coraz bardziej s tra 
tegia m odernizacji gospodarstw narodowych. W raz z coraz wolniejszym  
w tym  czasie tem pem  wzrostu produkcji i inw estycji eksponowano ja 
kość potencjału ekonomicznego, jego poziom techniczny i ekonomiczną 
efektywność. Wzrosło w związku z tym  znaczenie zmian stru k tu ry  go
spodarki dla w zrostu gospodarczego oraz zdolności konkurencyjnej na 
rynkach światowych, i w  ogóle efektywności gospodarowania.

Potrzeba podjęcia badań nad związkami między siłami napędowymi, 
tem pem  i sprzecznościami rozwoju gospodarczego a przem ianam i struk 
tu ry  gospodarki pojawiła się w, uprzem ysłowionych krajach  kapitali
stycznych dosyć wcześnie. Bezpośrednie natom iast m otyw y tego rodzaju 
badań i analiz były w  poszczególnych krajach  różne. Pierw szym  bodaj 
im pulsem  do podjęcia takich prac, którym i zajęła się National Commis- 
sion on Technology, Automation and Economic Progress, były konsek
wencje rozwoju technicznego i przem ian struk tura lnych  w gospodarce 
USA w latach sześćdziesiątych — wzrost bezrobocia i walki klasowe. Po
dobne in icjatyw y podejmowano też w  Japonii. W RFN podjęciu badań 
nad tendencjam i rozwoju technicznego i społecznego sprzyjała obawa

* Tamże, s. 31.
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przed możliwością pojawienia się podobnych jak w Stanach Zjednoczo
nych tendencji i konsekwencji rozwoju 4.

Odpowiednio do zapotrzebowania na tego rodzaju badania utworzo
no w RFN Arbeitskreis Automation, k tóre zajęło się zwłaszcza k ry te ria 
mi i instrum entam i sprzyjającym i przem ianom  technicznym, analizą nie
pożądanych następstw  tych przemian, a także sposobami zwiększenia po
żądanej mobilności czynnika pracy i kapitału  w w arunkach coraz bar
dziej kom plikującego się świata. Równocześnie utworzono niezależną od 
rządu komisję — Kommission jur  wirtschaftlichen und sozialen Wandel. 
Głównymi obszarami zainteresowań Komisji były problem y o szczegól
nym  znaczeniu dla perspektywicznego kształtu  i rozwoju gospodarki i spo
łeczeństwa, wyznaczonych horyzontem  czasowym 1985 r. W swych pię
cioletnich badaniach Komisja mogła też już uwzględnić niektóre nowe 
zjawiska charakterystyczne dla lat siedemdziesiątych: silne załamanie 
wzrostu gospodarczego lat 1974 - 1975, zmianę sytuacji na rynku pracy, 
zmienione w arunki handlu zagranicznego, narastanie świadomości ogra
niczoności dostępnych zasobów.

Trudno dokładnie ustalić, w jaki sposób w yniki analiz i opinie Ko
misji, zaw arte w liczącej 140 tytułów  własnej serii wydawnictw, wpły
nęły na proces kształtow ania się poglądów grup społecznych, zwłaszcza 
zaś resortów  rządu federalnego, na proces legislacyjny i przedsięwzięcia 
polityczne, co tak  mocno eksponuje się w raporcie K om isji5. Faktem  
natom iast jest, że w raporcie Kom isji postuluje się wielekroć zajęcie sta
nowiska społeczno-politycznego oraz podjęcie inicjatyw , wskazując ob
szary rozwiązań możliwych na gruncie współczesnego stanu wiedzy. 
Podnosi się znaczenie międzynarodowego otoczenia dla rozwoju społecz
no-gospodarczego RFN. Obok konieczności perm anentnej obserwacji dy
nam iki m iędzynarodowych sprzężeń podkreśla się konieczność dyskusji 
i sprawdzenia obszarów dostosowań w przypadku tendencji pozostają
cych poza zasięgiem wpływu praktyki gospodarczej oraz możliwości od
działywania na te tendencje.

W latach siedem dziesiątych pod wpływem  narastających trudności 
w  sferze gospodarczej, do czego przyjdzie nam  jeszcze powrócić, podjęto 
w RFN szereg działań i środków różnej na tu ry  i skali. Bardzo w yraźnie 
widać je w obszarach związanych z kryzysem  energetycznym . Program  
rządowy, trak tu jący  dostosowanie gospodarki zachodnioniemieckiej do 
zmienionych w arunków  zaopatrzenia w  energię jako zadanie długofalo-

4 W irtschaftl icher und sozialer Wandel in der Bundesrepublik  Deutschland;  
Guiachten der K om m iss ion  fur wirtschaftlichen und sozialen Wandel. Gottingen  
1977.

5 Tamże, s. 5.
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we, zawiera wytyczne dla konkretnych przedsięwzięć w  dziedzinach: 
oszczędności energii, zaopatrzenia w ropę, wydobycia i przetw órstw a wę
gla, energii jądrow ej, pozyskania gazu ziemnego. Kompleksowość tego 
program u znajduje wyraz w długookresowych w ytycznych także w  sfe
rze akum ulacji kapitału , zm ierzających do przestaw ienia gospodarki od
powiednio do zm ieniających się w arunków  zaopatrzenia w energię i jej 
kosztów.

Do obszarów zwiększonej aktywności polityki gospodarczej należą 
także przem ysł stalowy, przem ysł stoczniowy, wdrażanie postępu nau- 
kowo-technicznego. Obok znacznych choć mało efektyw nych subwencji 
w latach siedemdziesiątych, uchwalono w 1981 r. rządowy program  dla 
przem ysłu stalowego Stahlprogramm  p rzew idu jący6: a) 10% dotację in
w estycyjną przez okres czterech lat na cele racjonalizacji i res tru k tu 
ryzacji potencjału wytwórczego, b) specjalny program  badawczy na okres 
do 1985 r., w spierający innowacje technologiczne, c) państwowe świad
czenia socjalne na sfinansowanie zwolnień z pracy, d) specjalny pro
gram  popierania przez państwo inw estycji w  celu stworzenia nowych 
miejsc pracy na obszarach przem ysłu stalowego. VIII Program  pomocy 
stoczniom (VIII Werfthilfeprogramm) uchwalony na lata  1979 - 1983 po
legał w istocie na zapewnieniu pomocy w formie dotacji, darowizn i niż
szego oprocentowania. W tym  okresie wydatkowano 660 m in DM bez w i
docznych efektów w dostosowaniu się tego przem ysłu do zmienionych 
w arunków  konkurencji. Program  ten  przedłużono na następne trzy  lata, 
przyznając tem u przemysłowi dalsze 650 m in DM. Osiągnięciu postawio
nych w program ie zadań ma sprzyjać postanowienie o zwrocie pomocy 
na wypadek, gdy do 1988 r. w dotowanych stoczniach nie zostaną zrea
lizowane niezbędne inwestycje.

W ażnym instrum entem  procesów dostosowawczych do zmieniających 
się w arunków  jest wykorzystanie postępu naukowo-technicznego, f in a n 
sowe w spieranie przez państwo rozwoju i zastosowania nowych techno
logii stanowi ważny elem ent form ułow anych programów pomocy różnym 
dziedzinom przem ysłu i gospodarki. Nie w nikając w  szczegóły w arto 
przytoczyć parę danych: w program ie energetycznym  intensywnego po
parcia udziela państwo nowym źródłom energii, zwłaszcza energii ato
mowej; w roku budżetowym rząd przeznaczył na badania jądrowe 2,6 
mld DM, pozostałe badania w dziedzinie energii dotowano w wysokości 
760 m in DM 7. Podobnie w program ie dotyczącym przem ysłu stalowego

6 L. M a i e r ,  R.  G i i n d e l ,  R.  K o w a l s k i ,  E. R e c h t z i e g l e r ,  S tru k turw an -  
del und S truk turkr isen  im  gegenw artigen  Kapita lismus.  „IPW -Forschungshefte” 
nr 4/1983, s. 100.

7 Tamże, ss. 101 i 102.
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na cele badawcze przeznaczono w latach budżetowych 1982, 1983 każdo
razowo po 150 m in DM. Dotacje m ają się przyczynić do stworzenia pro
jektów badawczo-rozwojowych w dziedzinie: m odernizacji urządzeń i no
wych technologii, wzrostu wydajności i obniżki kosztów, intensyfikacji 
wykorzystania energii i surowców, zagospodarowania odpadów.

W tym  kontekście istotną kwestią, choć kontrow ersyjną, jest pytanie
o efektywność zarysowanych metod i sposobów dostosowania gospodarki 
do skomplikowanej rzeczywistości — zwłaszcza z uwagi na długotrw ały 
charakter trudności zachodnioniemieckiej gospodarki, pogłębiających się 
jeszcze w niektórych dziedzinach. M iędzynarodowy charakter i global
ny zasięg kryzysów lat siedemdziesiątych i połowy lat osiemdziesiątych 
niew ątpliw ie stw orzył sprzyjające w arunki dla nasilenia się różnych 
form  ingerencji państw a w życie gospodarcze poszczególnych krajów  ka
pitalistycznych. W ostatecznym  rachunku zwiększa to koszty procesów 
dostosowawczych, pociągając za sobą narastanie długu państwowego ze 
wszystkim i tego konsekwencjami. W skali natom iast międzynarodowej 
nieuchronnie pogłębia to sprzeczności między krajam i kapitalistycznym i.

Procesy dostosowawcze zachodnioniemieckiej gospodarki oraz potrze
ba sform ułowania zasad i zadań aktyw nej polityki społeczno-gospodar- 
czej określanej m ianem  „polityki s tru k tu ra ln e j” w ynikają z szeregu 
przyczyn. Do najw ażniejszych zalicza się: głębokie załamanie wzrostu go
spodarczego, narastające bezrobocie, inflację, zmniejszenie się konkuren
cyjności produktów RFN na rynkach światowych, deficyt bilansu p łat
niczego, deficyt budżetowy. Mają one szczególną wymowę na tle długo
okresowego (po 1945 r.) i niespotykanego wcześniej w krajach  kapitali
stycznych wzrostu gospodarczego, którego RFN — obok Japonii — była 
głównym beneficjentem . Wzrost gospodarczy w tym  k raju  rozpoczął się 
w 1948 r., gdy w raz z reform ą walutową usunięto większość uregulowań 
z czasów wojny; przywrócono gospodarkę rynkową, a handel zagranicz
ny wzrósł gwałtownie, jak  nigdy przedtem .

Już jednak w pierwszej połowie lat siedemdziesiątych sytuację gospo
darczą RFN charakteryzow ano jako „głębokie załamanie w zrostu”. Wnio
ski, jakie cytowana już K om isja8 w ysnuw ała z analizy podstawowych 
elementów rozwoju w okresie poprzednich 25 lat, tj. produkcji, zatrud
nienia, inwestycji, produkcyjności czynników, s tru k tu ry  gospodarczej, 
sprzężeń z zew nętrznym  otoczeniem, też nie były zachęcające. W świetle

8 'Wirtschaftlicher und sozialer Wandel . . . ,  op. cit., ss. 7 i 8.
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analizy trendu  należało się liczyć z dalszym osłabieniem wzrostu gospo
darczego, zaostrzeniem  się cyklów koniunkturalnych, przyśpieszeniem  de
waluacji, wzrostem  bezrobocia, brakiem  możliwości zapewnienia bezpie
czeństwa socjalnego. Rzeczywistość w następnych latach w pełni potw ier
dziła przew idyw ania Komisji; co więcej, te negatyw ne tendencje uległy 
jeszcze wzmocnieniu na początku lat osiemdziesiątych 9.

W 1981 r. w  RFN odnotowano stopę wzrostu produktu  społecznego 
(brutto) ze znakiem  ujem nym  —1%; skalę załamania wzrostu gospodar
czego określa stopa wzrostu produktu społecznego w 1970 roku, kształ
tu jąca się wówczas na poziomie 6%. Potw ierdzają to także średnie stopy 
wzrostu obliczone dla dłuższych okresów: 1960 - 1973 i 1973 - 1982; w y
nosiły one dla produktu  społecznego odpowiednio 4,7%  i 1,6%, zaś dla 
produkcji przem ysłowej 5,G% i 0,4% 10. W RFN w latach siedemdziesią
tych średnie roczne tempo zmian produktu społecznego ukształtowało 
się na poziomie 34%  poprzedniego dziesięciolecia, a produkcji przem ysło
wej na poziomie 8%. W Stanach Zjednoczonych i Japonii, stanowiących 
najczęściej punkt odniesienia w  ocenach różnych aspektów rozwoju go
spodarczego, zm iany te  wynosiły odpowiednio: produktu społecznego 
43,6% i 32,7%, produkcji przemysłowej 15,1% i 22,1%. W porówny
w anym  okresie znacznie spadło tempo inwestycji, a stopień w ykorzysta
nia potencjału wytwórczego był w latach 1973 - 1980 znacznie niższy 
aniżeli w latach 1962 - 1973. W praktyce oznaczało to także ograniczenie 
możliwości aktyw nej polityki struk tu ralnej państwa.

W śród przyczyn gwałtownego załam ania wzrostu gospodarczego RFN 
lat siedem dziesiątych i trudności gospodarczych lat osiemdziesiątych, li
te ra tu ra  przedm iotu eksponuje bardzo mocno kryzys energetyczny łl. 
Eksplozja cen ropy w latach siedem dziesiątych znacznie zakłóciła propor
cje wartościowe w procesie reprodukcji. Z punktu  widzenia procesów 
dostosowawczych istotne znaczenie m ają następujące okoliczności związa
ne z kryzysem  energetycznym : wzrost cen ropy z przełomu lat siedem
dziesiątych i osiemdziesiątych był znacznie wyższy niż w latach 1973 - 
-1974, gdy trudności gospodarcze wywołane pierwszą falą podwyżek 
cen nie zostały jeszcze przezwyciężone; wzmocniły się ujem ne skutki 
drugiej fali wzrostu cen dla rozwoju m iędzynarodowych stosunków go
spodarczych; nasiliły się tendencje protekcjonistyczne w handlu świa
towym, co zaostrzyło konkurencję w skali m iędzynarodowej.

9 S. P a r a s k e w o p o u l o s ,  Die gegenwartige Krise  w estl icher M ark tw ir t -  
schaften in evo lu torisch-konjunktureller  Sicht  „Zeitschrift ftir W irtschaftspolitik” 
nr 1/1981, s. 45.

10 S tru k tu rw an d e l  op. cit., s. 61.
11 Tamże, s. 61 i nast. i
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Podwyżki cen ropy zbiegły się z każdorazowo odmienną sytuacją go
spodarczą RFN, tj. względnie korzystniejszą w  latach 1973 - 1974, ani
żeli w latach 1979 - 1981 12. Pierwsza podwyżka miała miejsce w  w arun
kach znacznej rew aluacji m arki w stosunku do dolara, w  wyniku czego 
ceny im portu ropy rosły w  RFN o 22% wolniej od cen na rynku świa
towym liczonych w dolarach. W zględnie korzystna sytuacja konkurencyj
na RFN zapewniała względnie szybki wzrost cen eksportu, zm niejszają
cych niekorzystne terms of trade. W tej sytuacji nadwyżka bilansu han
dlowego pozostała nie tylko wysoka, ale w  1978 r. była znacznie wyż
sza niż na początku lat siedemdziesiątych. W w yniku natom iast dewa
luacji m arki względem dolara w latach 1980 - 1981 ceny im portow anej 
ropy w m arkach rosły znacznie szybciej, niż ceny na światowym ryńku 
liczone w dolarach.

Głównym jednak zjawiskiem  dom inującym  w procesach dostosowaw
czych z przełomu lat siedemdziesiątych i osiemdziesiątych było ujem ne 
saldo bilansu płatniczego. Zjawisko szokujące w kraju , którego gospo
darka miała od 1950 r. — z w yjątkiem  lat 1962 i 1965 —  tradycyjnie 
dodatnie saldo bilansu płatniczego. Znalazło to wyraz w  literatu rze fa
chowej i oficjalnych wystąpieniach i program ach rządowych. Skutki 
podwyżek cen ropy dotknęły gospodarkę zachodnioniemiecką w m niej
szym stopniu niż innych krajów  z powodu najmniejszego, poza W. Bry
tanią i USA, udziału ropy w pierw otnych nośnikach energii i najw yż
szego stopnia samowystarczalności zaopatrzenia w  nośniki energii.

Nie sposób jednakże pomniejszać skutków wzrostu cen ropy dla 
zmian i zakłócenia proporcji wartościowych w procesie reprodukcji ka
pitału  w RFN — zwłaszcza w  gałęziach energochłonnych. W górnictwie 
i przetw órstw ie węgla w ciągu lat siedemdziesiątych koszty energii wzro
sły o około 190,°/o, zaś ich udział w wartości produkcji netto  zwiększył 
się o 86%; w przem yśle chemicznym koszty energii wzrosły o 242%. 
W zrost kosztów energii dotknął także mocno inne energochłonne gałęzie 
przem ysłu w RFN: przem ysł stalowy, szklarski, wydobywczy, ceramicz
ny. W korzystnej natom iast sytuacji znalazły się gałęzie przem ysłu w y
tw arzające dobra inw estycyjne, służące zabezpieczaniu zaopatrzenia w 
energię, jej oszczędności, oraz producenci wyrobów eksportowych, od
powiadających rosnącemu popytowi ze strony krajów  naftowych; doty
czy to zwłaszcza przem ysłu elektronicznego i przem ysłu maszynowego.

Wzmocniło to w ydatnie procesy dostosowawcze, zmierzające do obni
żenia zużycia energii oraz substytucji droższych nośników energii przez 
tańsze. Efektem  tych dostosowań było w ydatne zmniejszenie zużycia 
energii pierwotnej w  gospodarce zachodnioniemieckiej. W 1981 r., w  po

12 Tamże, s. 65.

—
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równaniu z 1973 r., było ono mniejsze: w  przeliczeniu na jednostkę pro
duktu narodowego (brutto) ogółem o 16%>, a zużycie ropy było mniejsze
o 31,8%; natom iast w  przemyśle ogółem o 11,4%, a w przeliczeniu na 
jednostkę wartości produkcji o 16,4%. Tempo zmniejszania zużycia pier
wotnej energii zwiększyło się w ydatnie w latach 1979 - 1981 13 pod w pły
wem drugiej fali wzrostu cen ropy. W sumie w om awianym  okresie 
zmniejszył się udział ropy naftowej w  zużyciu energii pierwotnej z 55,2% 
w 1973 roku do 44,2% w 1982 roku. Procesy dostosowawcze objęły także 
aparat produkcyjny, technologie i wyroby: rosło znaczenie inw estycji 
służących oszczędności energii, przekształceniu stru k tu ry  zużycia energii 
oraz dostosowaniu s tru k tu r w gospodarce i w produkcji do rosnących 
kosztów energii.

Do cech szczególnych zachodnioniemieckiej gospodarki zalicza się jej 
ponadprzeciętną integrację z międzynarodowym  otoczeniem, k tóra w la
tach siedem dziesiątych jeszcze się pogłębiła u . Miarą intensywności tych 
powiązań jest 28% produkcji przemysłowej realizowanej w 1980 r. na 
rynku światowym, a w przemyśle maszynowym 56,7%, w budowie środ
ków transportu  drogowego 41,6%, w przemyśle stalowym  39,4%, w prze
myśle chemicznym 36,5%, w  przemyśle elektrotechnicznym  30,5%. 
W zrost powiązań z gospodarką światową charakteryzuje w latach sie
demdziesiątych wszystkie główne kraje  kapitalistyczne. Jednakże udział 
eksportu w produkcie narodow ym  bru tto  był w RFN dw ukrotnie wyż
szy niż w Japonii i blisko czterokrotnie wyższy niż w USA. Stąd duży 
wpływ gospodarki światowej na rozwój zachodnioniemieckiej gospodarki, 
k tó ry  w latach siedemdziesiątych — w przeciwieństwie do poprzednich 
dziesięcioleci — nie był korzystny 15.

W yrazem  tego była stagnacja, a naw et spadek udziału RFN w ekspor
cie wyrobów przem ysłowych krajów  OECD. W ahania obrotów handlo
wych poszczególnych gałęzi i branż przem ysłu in te rp re tu je  się jako w y
raz pogłębionego międzynarodowego podziału pracy oraz zmiany kursu 
m arki w stosunku do dolara, nie zaś zmniejszonej konkurencyjności za
chodnioniemieckiej gospodarki na światowych ry n k a c h 16. W ażnym ele
m entem  zwiększonej w latach siedem dziesiątych presji m iędzynarodo
wego otoczenia na zachodnioniemiecką gospodarkę okazała się ekspansja 
Japonii i krajów  rozw ijających się na rynkach RFN. O ile te ostatnie 
coraz mocniej penetru ją sferę pracochłonnych dóbr użytkow ych i wyso
ko standaryzow anych dóbr produkcyjnych i inw estycyjnych, to Japo-

18 Tamże, s. 67, tab. 13.
14 Tamże, s. 53 i nast.
15 Tamże, s. 55.
18 Tamże, s. 57. O. W. v. A m e r o n g e n ,  Leistungsbilanzdefizi t  —  eine Heraus-  

forderung der  nćichsten Jahre.  „Zeitschrift fiir W irtschaftspolitik” nr 1/1981, s. 10.
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nia przenika do obszarów, w których gospodarka RFN miała tradycyjnie 
wiodącą pozycję.

W konsekwencji w  niektórych ważnych w yrobach RFN straciła nie
co z przewagi, zaś w kluczowych technologiach m ikroelektroniki i jej za
stosowaniach jest naw et zacofana w porównaniu z USA i Ja p o n ią 17. 
Zwraca się przy tym  uwagę, że rozszerzająca in terpretacja m iędzynaro
dowej specjalizacji i potrzeby koncentracji na produktach o wysokiej 
technice, jako podstawach ekspansji eksportowej, m a i stronę negatywną. 
Grozi bowiem zwężeniem bazy eksportowej i zwiększeniem wrażliwości 
zachodnioniemieckiej gospodarki na koniunkturalne i s truk tu ralne za
szłości na światowym rynku 18.

Mocne eksponowanie wzrostu cen ropy jako czynnika sprawczego 
kryzysu gospodarczego w latach siedem dziesiątych bywa niekiedy kw e
stionowane, przynajm niej w  odniesieniu do najbardziej uprzemysłowio
nych krajów  kapitalistycznych. Nie negując wagi dla gospodarki krajów  
OECD daniny z ty tu łu  wzrostu cen ropy, form ułuje się opinię, że nie 
był on ważnym czynnikiem  powstania inflacji i recesji, i że nie ma roz
sądnego powodu, dla którego deficyt w ynikający z transakcji ropą, 
trudny  zresztą do statystycznego oddzielenia od deficytów w ynikających 
z innych transakcji, należałoby traktow ać inaczej niż pozostałe deficy
ty  i®, w  szerszym, m iędzynarodowym  kontekście wzrost cen ropy w nie
jednakowym stopniu dotyka różne kraje  im portujące ten nośnik energii. 
W przypadku zaś RFN do czynników pasywizacji bilansu płatniczego 
zalicza się ponad to20: zmniejszoną zdolność konkurencyjną niemieckich 
wyrobów, rosnące w ydatki na podróże zagranicze, zmniejszenie oprocen
towania niemieckiego m ajątku zagranicznego bądź zaciąganie kredytu  
za granicą, wzrost tzw. przeniesionych, nieodpłatnych usług na rzecz za
granicy.

Konsekwencją kryzysu energetycznego m. in. dla bilansu płatniczego 
było sformułowanie w RFN strategii „ucieczki od ropy”. Zwraca się przy 
tym  uwagę 2l, że efekty takiej strategii, nawet konsekwentnie realizowa
nej, mogą się ujaw nić dopiero w dłuższym czasie, gdy w przypadku 
ujemnego salda bilansu płatniczego niezbędne są krótkookresowe działa
nia dostosowawcze. A dekw atnym  i centralnym  hasłem, zwłaszcza krótko-

17 S tr u k tu rw a n d e l . . . ,  op. cit., s. 59.
18 O. W. v. A m e r  o n  g e n ,  op. cit., s. 13.
19 G. v. H a b e  r 1 e r, Oil, Inflation, Recession and the International Monetary  

System.  T łum aczenie na język niem iecki Herausforderung der  M arktw irtschaft .  In- 
stitu t fur W irtschaftspoli lik  an der U nivers ita t zu  Koln. Untersuchungen  nr 38/1977, 
s - 10 i nast.

20 H. W i 11 g e r o d t, Unsere passive Leistungsbilanz. „Zeitschrift fur W irt- 
schaftspolitik” nr 3/1981, s. 194.

21 O. W. v. A m e r o n g e n ,  op. cit., s. 10.
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okresowego sterow ania gospodarką narodową, jest zwiększenie jej zdol- x 
ności konkurencyjnej. W tym  kontekście K om isja22 informowała o pro- j 
cesie koncentracji, o w zrastającym  znaczeniu wielonarodowych przedsię- i 
biorstw, k tóre mogą omijać uregulow ania narodowe. Możliwość utrzym a- ( 
nia i popierania konkurencji upatryw ała w przedsięwzięciach polityki 1 
struk tu ralnej, jak  również polityki badawczej i rozwojowej. Chodzi przy l 
tym  o utrzym anie i wzmocnienie zdolności konkurencyjnej także na tra 
dycyjnych rynkach i w  produktach konwencjonalnych 23. i

Ocena zdolności konkurencyjnej zachodnioniemieckiej gospodarki w 2 

om awianym  okresie nie jest jednoznaczna, niekiedy zaś wręcz sprzecz- ] 
na. P rzyjm uje się 24, że ogólnie w  latach siedemdziesiątych potwierdziła j 
ona swą wysoką konkurencyjność, że wprawdzie ucierpiała w niektó
rych branżach, lecz na początku lat osiemdziesiątych w żadnym  w ypad
ku nie była zagrożona. Jednocześnie postuluje się dotrzym ania kroku 
rozwojowi naukowo-technicznem u i odzyskania kontaktu  tam, gdzie go 
u traco n o 25. Podkreśla się, że przestarzałe m aszyny i urządzenia, w ynik 
długotrwałej słabości inw estycyjnej w ym agają m odern izacji26. Także 
środki masowego przekazu 27 podnoszą kwestię technologicznego nienadą
żania przem ysłu zachodnioniemieckiego za głównymi ryw alam i USA 
i Japonią, przyw ołując opinie przemysłowców i ekspertów  gospodarczych. 
A larm istycznem u tonowi niektórych wypowiedzi przeciw staw iają się 
równie liczne głosy optymistyczne, wskazujące na jej konkurencyjność 
z innym i wysoko uprzem ysłowionym i k ra ja m i28.

Jednakże zm iany dokonane w latach 1976 - 1981 w eksporcie 26 w yro
bów o dużej zawartości technologii29 nie przem aw iają na rzecz optym i
stycznych ocen pozycji zachodnioniemieckiego przem ysłu na światowym 
rynku, zwłaszcza w  konfrontacji z przem ysłem  Japonii i USA. W praw
dzie globalna wartość eksportu tych  wyrobów RFN zwiększyła się w tym  ] 
okresie o 84,1%>, to ekspansja eksportu Japonii wyniosła odpowiednio . 
194%, a USA 94%. Spośród 26 wyrobów o dużej zawartości technologii c 
udział na światowym  rynku towarow ym  zwiększyło w większym lub j
--------------  1

22 W irtschaftl icher und sozialer W andel . . . ,  op. cit., s .14.
23 O. W. v. A m  e r  o n  g e n ,  op. cit., s. 13.
24 S t r u k t u r w a n d e l , op. cit., ss. 57, 58. r
25 Z ośw iadczenia kanclerza federalnego z 4 m aja 1983 r., cyt. za: O. L a m b s- I 

d o r f  f, Liberalismus und M arktw irtschaft .  „Zeitschrift fur W irtschaftspolitik” nr ( 
1/1984, s. 10. t

26 O . i L a m b s d o r f f ,  op. cit., s. 10.
27 Np.: W ir brauchen ein A pollo-Program m .  „Der Sp iegel” nr 52/1983; Deutsche  

W irtschaft in Abseits .  „Volksb’att B erlin” z 12 I 1984.
28 Np.: „Capital” nr 3/1984; „Hannowersche A llgem eine Z eitung” z 10/11 III 1984; 7 

„Frankfurter R undschau” z 28 IV 1984; „Volksblatt Berlin” z 29 VII 1984. ,
28 O bliczenia w łasne na podstawie: „IPW -Berichte” nr 11/1984, tab. 8, s. 64. <
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m niejszym stopniu 5 wyrobów RFN, 11 wyrobów USA oraz 19 wyrobów 
japońskich. W ydatne osłabienie pozycji RFN na światowym  rynku na 
rzecz Japonii i USA nastąpiło zwłaszcza w w yrobach chemii, m otorach 
elektrycznych, m aszynach do obróbki m etali, urządzeniach telekom uni
kacyjnych, urządzeniach medycznych, samochodach ciężarowych, soczew
kach.

W dziedzinach charakteryzujących postęp techniczny, bądź wywie- 
rających nań wpływ i określających zdolność konkurencyjną gospodarki 
zaszły w  latach siedem dziesiątych istotne zmiany w relacjach RFN — 
USA i Japonia. Różnice między nimi w  dziedzinie w ybranych cech ob
jaśniających postęp techniczny przedstaw ia załączone zestawienie.

Lp. C echy o b ja śn ia ją c e

Odległości między RFN a 
USA Japonią

w latach
1970 1980 1970 1980

1. Nakłady inwestycyjne na 1 zatrudnionego 
w przemyśle 0,47 0,08 0,16 0,22

2. Udział inwestycji w produkcie narodowym 0,41 0,17 0,28 0,42
3. Wartość eksportu maszyn elektrycznych 

na 1 zatrudnionego w przemyśle 0,67 1,06 0,41 1,41
4. Zużycie energii na 1 zatrudnionego 

w przemyśle 0,74 0,63 0,68 0,19
5. Dochód narodowy (netto) wytworzony 

w przemyśle na 1 zatrudnionego w przemyśle 0,74 0,05 0,23 0,02
6. Udział nakładów na B +  R w dochodzie 

narodowym 0,37 0,22 0,04 0,30

Długość dendry tu  (odległości) ze względu na w ybrane cechy między 
RFN a USA wynosiła 56,7 w  1970 r. i 36,8 w 1980 r., zaś między RFN 
a Japonią 30,0 w 1970 r. i 42,7 w 1980 r. Oznacza to, że w omawianym 
okresie dystans w w arunkach określających poziom techniczny między 
RFN a USA w ydatnie się zmniejszył, natom iast w rozwoju tych w arun
ków RFN nie nadążała za Japonią. Tendencję tę w latach siedemdzie- 
siątych potwierdzają, choć z mniejszą intensywnością, zm iany w pozio
m e  techniczno-ekonomicznym produkcji przemysłowej, określonym  na 
Podstawie 104 naukochłonnych wyrobów wiodących gałęzi przem ysłu 30. 
Odległości między tym i krajam i w określonym  w ten  sposób poziomie 
techniczno-ekonomicznym produkcji przemysłowej wynosiły: RFN —

30 K. J. B ł a h u t ,  J. R u d e k ,  Z. S z a l b i e r z ,  Określenie technologiczno-ekono-  
Tnicznego poziomu produkcji  p rzem ys łow e j  jako podstaw a  prognozowan a rozwoju  
rru ędzynarodowej w spółpracy  naukow ej i technicznej.  INE-S, Politechnika W rocław
ska, Raport SPR nr 6, W rocław 1984.
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USA 96,2 w  1970 r. i 85,9 w  1979 r., RFN — Japonia 64,9 w  1970 r. 
i 80,6 w 1979 r.

W tym  kontekście wdrożeniom najnowszych osiągnięć naukow o-tech
nicznych przypada duże i rosnące znaczenie w dostosowaniach zachod- 
nioniemieckiej gospodarki do zm ieniających się warunków. Dostrzegano 
wprawdzie konieczność dostosowania tradycyjnych celów polityki ba
dawczej i technologicznej do nowych wymogów oraz ich uzupełnienia 
i skonkretyzowania. K om isja31 podkreślała też decydujące znaczenie w  
przyszłości przem ian w gospodarce, dokonywanych za pomocą innowacji. 
W federalnym  m inisterstw ie badań naukowych i techniki wypracowano 
szereg programów, jak  np. program  rozwoju m ikroelektroniki, autom a
tyzacji produkcji przemysłowej m ających m. in. w ydatnie przyśpieszyć 
rozwój produkcji wyrobów na najw yższym  poziomie technicznym . 
W świetle przytoczonych wyżej danych em pirycznych dostosowania za- 
chodnioniemieckiej gospodarki do zwiększonych wymogów konkurencji 
na światowym  rynku były mniej efektyw ne aniżeli dostosowania japoń
skiej gospodarki.

Zjawiskiem  towarzyszącym  załamaniom wzrostu gospodarczego, jego 
dysproporcjonalności oraz wyw ołanym  przez nie procesom dostosowaw
czym jest narastające bezrobocie. U rasta ono w RFN do głównego pro
blem u socjalnego. W latach 1973 - 1977 liczba zarejestrow anych bezrobot
nych wzrosła z 273 tys. do 1030 tys. osób, czyli praw ie czterokrotnie, a w 
latach 1979 - 1982 z 876 tys. do 1833 tys. osób, tj. ponad dw ukrotnie 32. 
W ażnym źródłem bezrobocia w om awianym  okresie jest ograniczanie i lik
widacja miejsc pracy, w swych rozm iarach w ykraczających poza efekty 
cyklicznych kryzysów, tj. w  tym  sensie, że miejsca pracy nie zostają 
przywrócone w fazie popraw y koniunktury  gospodarczej. W wyniku bo
wiem  procesów dostosowawczych w zachodnioniemieckiej gospodarce 
część funkcjonującego kapitału nie zostaje już definityw nie spożytkowa
na. Odpowiadająca mu liczba miejsc pracy również definityw nie wypada 
z procesu produkcji. Rozwiązanie kwestii zatrudnienia jest przeto możli
we w znacznej m ierze w drodze tworzenia nowych miejsc pracy. W pew
nym  stopniu możliwości dostosowawcze tkw ią także w zmianie modelu 
kształcenia, k tóry  nie byłby zorientow any głównie na bieżące potrzeby 
gospodarki, lecz stw arzał przesłankę dalszego uczenia się w przyszło-

Wysoki poziom bezrobocia — najw yższy od czasu reform y walutowej 
w 1948 r. — z wszystkim i jego konsekwencjam i jest w istocie w yrazem

31 W irtschaftl icher und sozialer Wandel . . . ,  op. cit., s. 11 i nast.
32 S tru k turw andel  . . . ,  op. cit., ss. 72, 75, 79.
33 W irtschaftl icher und sozialer Wandel . . . ,  op. cit., s. 17.

ś c i33.
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głębokich niedomogów system u funkcjonowania gospodarki zachodnio
niemieckiej, jego niezdolności wiązania postępu technicznego z postę
pem społecznym. Taki stan rzeczy, podważając istniejący dotąd „konsens 
społeczny”, zagraża w  większym lub m niejszym  stopniu stabilności sy
stemu społeczno-politycznego. Stw arza zarazem  sprzyjający klim at do 
formułowania kierunków  głębokich zmian w mechanizmie ekonomicz
nym  i polityce społeczno-gospodarczej, stym ulującym  dostosowania w za
chodnioniemieckiej gospodarce.

W 1982 r. rząd federalny sform ułował pod adresem  insty tutów  eko
nomicznych szereg pytań w tej mierze, by uzyskać pomocniczy m ateriał 
do dostosowania polityki gospodarczej do zm ieniających się warunków 
w gospodarce RFN i w gospodarce światowej. Większość insty tutów  opo
wiedziała się za „spontanicznym i siłami ry nku” 34 jako najskuteczniej
szym regulatorem  dostosowań. Hasło odrodzenia „społecznej gospodarki 
rynkow ej” (Soziale Marktwirtschaft) jest często podejmowane przez jej 
zwolenników w licznych zachodnioniemieckich publikacjach i stało się 
obowiązujące w  określaniu kierunków  zmian (przełomu) w zachodnionie
mieckiej polityce gospodarczej i społecznej, podejm owanych przez rząd 
Kohla 35. W swym zarysie jest ona przeciw staw na polityce rządów so
cjaldem okracji B randta i Schmidta.

Koncepcja społecznej gospodarki rynkowej różni się od liberalizm u 
typu m anchesterskiego tym , że obejm uje także społeczne komponenty, 
łącząc zasadę wolnej gry  sił rynkow ych z równością społeczną. P rzy jm u
je się 36, że w ten właśnie sposób, a nie dzięki m ilitaryzacji gospodarki37, 
uzyskano w RFN wraz z odbudową gospodarczą la t pięćdziesiątych w y
sokie tempo wzrostu gospodarczego i dobrobytu. Renesans społecznej 
gospodarki rynkow ej to w istocie nowa in terp retacja  oraz w ykorzysta
nie przykładu i doświadczenia tam tych lat.

Odpowiednio do tej koncepcji38 odrodzenie gospodarki rynkowej jest 
najważniejszą przesłanką uzdrowienia gospodarki. Odpowiedzialnością za 
fatalny stan zachodnioniemieckiej gospodarki, ale i gospodarki światowej, 
obciąża się perm anentne deformowanie gospodarki rynkowej przez in
gerencję państw a w życie gospodarcze. P rzyjm uje s ię 39, że w okresie 
przemian w gospodarce i konieczności dostosowań do zmienionych wa-

04 Struk.turwand.el. ,  op. cit., ss. 96, 97.
. 3j O. L a m b s d o r f f ,  op. cit., ss. 10, 11.

38 M. S c h m i 11, Aufbruch zur M arktw ir tschaft  — 1948 und heute. „Zeitschrift 
fur W irtschaftspolitik” nr 2/3 1981, s. 260; O. L a m b s d o r f f ,  op. cit., s. 7.

37 M. K a 1 e c k i, Gospodarcze aspek ty  m ili taryzacji  Niemiec Zachodnich. [W:] 
Szkice o funkcjonowaniu współczesnego kapitalizmu.  W arszawa 1962, ss. 43 - 52.

38 M. S c h m i 11, op. cit., s. 359 i nast.
39 Tamże, s. 260; S. P a r a s k e w o p o u l o s ,  op. cit., s. 56.
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runków  gospodarczych, technicznych i politycznych mechanizm rynko
wy może bardziej efektywnie i szybciej wykorzystać swe funkcje koor
dynujące, aniżeli ociężałe centralne planowanie. Przełożenie natom iast
— za spraw ą m echanizm u rynkowego — procesu dostosowawczego na ; 
liczne indyw idualne decyzje zapewnia zarazem  społeczno-polityczną ak
ceptację tego p rocesu40. Wymaga to jednak  zm iany ogólnej świadomości: 
w miejsce świadomości roszczeniowej, lekceważącej często granice eko
nomicznego rozsądku musi się pojawić myślenie kategoriam i aktywności 
i odpowiedzialności za dobrobyt u  każdego z osobna. K onkretnie chodzi
o to, by m yślenie kategoriam i stanu posiadania, przyw ilejów  i egoizmu 
grupowego ustąpiło ogólnogospodarczym celom, naw et jeśli tu  i ówdzie 
będzie się to wiązać z ofiaram i 41.

40 O. L a m b s d o r f f ,  op. cit., s. 7.
41 M. S c h m i 11, op. cit., s. 255. /

Jan RYMARCZYK, M igracje s i ły  roboczej do k ra jów  E W G  i je j  konsekw encje  
społeczno-gospodarcze.  
ark. 14, nakład 1500, cena 140,—

A utor rozważa ekonom iczne i socjologiczne aspekty zatrudniania obcych robot
n ików  w  krajach Europy zachodniej. Chronologicznie praca obejm uje czas od dru
giej połow y lat p ięćdziesiątych do końca lat siedem dziesiątych. Punktem  w yjścia  
rozważań są trzy etapy rozw oju m igracji (głów nie z krajów  pozaeuropejskich  
i  Europy południowej): początkow y, narastającej kom pleksow ości i stadium  kom 
pleksow ej m igracji. A utor uw zględnia skutki procesów  m igracyjnych zarówno dla 
krajów  czasow ego pobytu, jak i pochodzenia m igrantów . Zaletą rozprawy jest jasny  
układ i przejrzysta kom pozycja. Autor oparł się na zagranicznych m ateriałach źród
łow ych i statystycznych: publikacje m iędzynarodowych organizacji ekonom icznych, 
ONZ, w yn ik i badań ankietow ych, artykuły prasowe.

Do nabycia:
■ w  księgarniach naukow ych Domu Książki,
■ w  Instytucie Zachodnim, 61-772 Poznań, Stary Rynek 78/79 (także za po

braniem  pocztowym).

NASZE WYDAWNICTWA
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